
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il       17/11/2011   N.prot.      3020    
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  62 
 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE DELLA VIABILITA' NEL CENTRO AB ITATO CON 
ISTITUZIONE DI SENSI UNICI E ZONE DI SOSTA VIETATA.  
 
 
L’anno  Duemilaundici, addì     DICIANNOVE   del mese di          OTTOBRE      alle ore     21.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5           
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 101 del 20/12/2010, 

Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, 

Riconosciuta la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. n. 267/2000 e del 
regolamento soprarichiamato, 

   
P R O P O N E 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione allegata, 

 
 Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
   

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  19/10/2011  

    Il responsabile tecnico del servizio  
 
                  F.to  Grassullo Stefania 

 
 
 
 
 
ad unanimità dei voti,  
 

 
DELIBERA 

 
Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal            17/11/2011   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 19/10/2011                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Francesco Lella 
 

  
 
 



 
 
All. delib. G.C. n. 62 
del 19/10/2011 
 
 
 
                             COMUNE DI TORNACO     
                                    
                                      PROVINCIA DI NOVARA 
    
 
  
 

 
 Oggetto:  Proposta di variazione viabilità interna centro abitato. 
 
 

IL  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO 
 
 
 Vista la necessità di provvedere in merito alla regolamentazione della circolazione 
nelle vie : IV Novembre, Marconi, Mazzini, S. Carlo e Barbavara; 
 
 Considerate le caratteristiche strutturali delle strade sopra menzionate; 
 
 Visto la recente sistemazione del tratto principale della via IV Novembre, in modo 
da rendere più sicura la viabilità con l’introduzione dei dossi di rallentamento; 
 
 Visto la sistemazione della piazzetta antistante il Municipio con la formazione di 
nuovi parcheggi compreso quello per portatori di Handicap, che comportano difficoltà e 
pericolo nell’immettersi da via Marconi nella via IV Novembre; 
 
 Visto nella via Mazzini la presenza di pubblici esercizi, interessati da un notevole 
traffico sia pedonale che veicolare in tutte le ore della giornata e la modesta dimensione 
della strada, che ne comporta la regolamentazione della via stessa; 
 
 Visto che la via S. Carlo, è interessata dal traffico veicolare e pedonale derivante 
dalla via Mazzini che consegue la necessità della regolamentazione della sua circolazione; 
 
 Visto il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 del C.d.s. e  s.m.i.; 
 

Visto il D.P.R. 16 ottobre 1992, n. 495 Regolamento di esecuzione al nuovo C. d.s. 
e  s.m.i.; 
 

 
Visto il  T.U.E.L. D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

PROPONE 

 

Via Marconi, 2     –     CAP 28070 
Tel. 0321 / 846118 – 846469 – Fax 0321 / 846377 
Tel.   Uff.Tecnico    0321 / 846467 
C. Fiscale 80001410036 – P. IVA 00417280039 
tornaco@ruparpiemonte.it     tornaco@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.tornaco.no.it 



 
 

Nella via IV Novembre per rendere più sicura la viabilità con l’introduzione 
dei dossi di rallentamento e visto l’aumento della superficie a verde pubblico per 
migliorare l’estetica e nel complesso l’ambiente, si ritiene di completare la messa in 
sicurezza del tratto stradale adottando dei provvedimenti quali la sosta vietata in 
alcune ore della giornata (dalle ore 8,00 alle ore 19,30 di  tutti i giorni domenica 
compresa) e l’individuazione di nuove aree di parcheggio nelle vicinanze. 

 
 

di provvedere in merito alla regolamentazione della circolazione nel centro 
abitato di Tornaco con l’istituzione dei seguenti  sensi unici: 
nella via Marconi indirizzando la corrente di traffico dalla via IV Novembre  verso la 
piazza Libertà; 
nella via Mazzini indirizzando la corrente di traffico dalla via Gallarati verso la via 
San Carlo; 
nella via San Carlo indirizzando la corrente di traffico dalla piazza San Carlo verso 
la via Gallarati e dalla piazza San Carlo verso la via IV Novembre. 
 

Si ritiene di provvedere in merito alla regolamentazione della circolazione nel 
centro abitato della frazione Vignarello con l’istituzione del divieto di transito dei 
mezzi agricoli nelle vie Barbavara (ad esclusione del tratto verso Gravellona 
Lomellina) e del Castello e l’istituzione del senso unico della strada adiacente la 
proprietà ex Scevola,  indirizzando la corrente di traffico proveniente da Villanova 
verso l’abitato di Vignarello. 
 

 
 
Tornaco, 17 ottobre 2011 
 
 

 
 
 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                  Vice Comm. Pol. Municipale 
                                                                                             Pepe Giovanni 
     
 
 


